
 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

DECISIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO DEL DIPARTIMENTO DI 

MATEMATICA 

Decisione a contrarre e affidamento diretto in adesione ad accordo quadro concluso mediante stipula di TD 

MEPA n. 3470775. Ordinativo di fornitura n. 3 del 25.10.2024 

CIG: 963733004F 

CIG derivato: B3FFF98CF8 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e modificato con D.R. n. 1549 del 15/05/2019 e 

ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 

n. 1220 del 11/04/2019; 

 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 4964/2023 prot. n. 0137323 del 29/12/2023 con la quale il dott. 

Davide Ludovico è stato rinnovato l’incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento di 

Matematica Guido Castelnuovo dal 01.01.2024 fino al 31.12.2024; 

 

VISTO il PIAO Sapienza 2024 - 2026; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31,36, e (se del caso) 95, comma 3 lett. 

a);  

 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21/06/2022 n.78 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare gli artt. 1, 2, 3, 5, 50, 52 e 108; 

 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le istituzioni universitarie l’obbligo 

di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di 

importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA 

(mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati 

elettronici; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024; 

http://www.uniroma1.it/


 

Pag 2 
 
 
 

 

pag. 2 di 4 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

Unico di Ateneo di previsione triennale 2024-2026; 

 

VISTA la richiesta della dott.ssa Maria Rosaria Del Ciello di acquisire il seguente materiale bibliografico, per un 

importo previsto di € 621,75 (Iva assolta dall’editore): 

 

AUTORE TITOLO EDITORE ANNO Q.à prezzo 

Terry Gannon Moonshine beyond the Monster: 

The Bridge Connecting Algebra, 

Modular Forms and Physics 

Cambridge University 

Press 

2023 1 € 49,00 

Saban Alaca, 

Kenneth S. 

Wilson 

Introductory Algebraic Number 

Theory 

Cambridge University 

Press 

2010 1 € 63,00 

A. Kirillov jr. Quiver Representations and Quiver 

Varieties 

AMS 2016 1 € 145,00 

Paola Arrigoni, 

Danilo Deana 

Esercizi di catalogazione : teoria e 

preatica 

Bibliografica 2024 1 € 38,00 

Davide 

Pastorello 

Concise Guide to Quantum Machine 

Learning 

Springer 2023 1 € 155,99 

Jan S. 

Hesthaven 

Numerical Methods for 

Conservation Laws. From Analysis 

to Algorithms 

SIAM 2018 1 € 115,00 

Filip Rindler Calculus of Variations Springer 2018 1 € 83,19 

Paolo 

Alessandrini 

Matematica rock. Storie di musica e 

numeri dai Beatles ai Led Zeppelin 

Hoepli 2019 1 € 15,90 

Cheng Eugenia Quanto è reale la matematica? 

Ccome domande semplici 

conducono a verità profonde 

angeli 2024 1 € 25,00 

Cheng Eugenia X + Y, Un manifesto matematico per 

ripensare la questione di genere 

Ponte alle Grazie 2021 1 € 18,00 

Agnese 

Bertazzoli 

Il ruolo delle biblioteche 

nell’università 

Editrice bibliografica 2024 1 € 20,00 

Ananthaswam

y Anil 

Perchè le macchine imparano. 

L'eleganza della matematica dietro 

all'AI 

Hoepli 2024 1 € 29,00 

Kurzweil Ray La singolarità è più vicina. Quando 

l'umanità si unisce con l'AI 

Hoepli 2024 1 € 25,00 

  Totale € 782,08 

  Sconto 20,50% € 160,33 

  Tot. Importo scontato € 621,75 

 



 

Pag 3 
 
 
 

 

pag. 3 di 4 

  

VISTO il parere favorevole espresso dalla Direttrice del Dipartimento, prof.sa Isabella Birindelli; 

 

CONSIDERATO  la Disposizione n. 56/2024 del 11/01/2024 di nomina a RUP del Dott. Davide Ludovico sino al 31 dicembre 

2024, per l’acquisto dei beni e servizi di importo massimo di Euro 139.999,00 + IVA; 

 

CONSIDERATO  il Principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. 36 del 2023, per il quale “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 

tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 

trasparenza e concorrenza; 

 

VISTA la stipula della TD MEPA n. 3470775 avente ad oggetto “monografie italiane ed estere per esigenze delle 

ricerche dipartimentali condotte dai docenti e della biblioteca del dipartimento di Matematica Guido 

Castelnuovo per il biennio (2023/2024)” con l’operatore economico Libreria Scientifica e Universitaria 

Rescalli di Maria Cristina Rescalli, con sede legale in Via Dei Mille, 1 D - 28100 Novara e con P.IVA 

11566870157 e C.F. RSCMCR67L51L781C; 

 

CONSIDERATO che l’accordo quadro “monografie italiane ed estere per esigenze delle ricerche dipartimentali condotte 

dai docenti e della biblioteca del dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo per il biennio 

(2023/2024)” CIG: 963733004F è stato stipulato antecedentemente all’entrata in vigore del Decreto 

Legislativo 36/2023; 

 

CONSIDERATO  che l’art 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede che sia facoltà della stazione appaltante non richiedere 

la garanzia definitiva per l’esecuzione di contratti sotto la soglia europea in casi debitamente motivati;  

 

VISTO  il parere ANAC n. 3541/2023 (URCP 58/2023), nel quale si chiarisce che “si deve tenere in considerazione 

la formulazione ampia del comma 4 dell’articolo 53, che non stabilisce vincoli né detta preclusioni in 

ordine ai motivi che possono giustificare la mancata richiesta della garanzia definitiva”; 

 

RITENUTO  di non richiedere la garanzia definitiva, in considerazione del fatto che si tratta di una mera fornitura 

senza servizi accessori, l’importo contenuto e l’affidabilità dell’operatore economico, considerati i 

precedenti appalti con la scrivente stazione appaltante ed altri centri di spesa Sapienza; 

 

RITENUTO  pertanto opportuno procedere all’invito dell’operatore economico sopra citato alla richiesta di 

preventivo sul MEPA; 

 

CONSIDERATO  che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Contratto Attuativo; 

 

VISTO che la copertura economica è garantita dall’impegno di spesa n. 132997 del 14.10.2022 e modificato il 

10.11.2022; 

  

VERIFICATA  la sussistenza dei requisiti di carattere generale e dei requisiti minimi di cui all’articolo 52 comma 1 del 

D. Lgs 36/2023 mediante dichiarazione sostitutiva e DGUE rilasciati dall’operatore economico 

individuato e sopra citato nei quali si dichiara che lo stesso non si trova in alcuna delle situazioni di 

esclusione dalla partecipazione alle gare di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

 

VISTA richiesta di preventivo sul MEPA n. 4748742 avente ad oggetto “Ordinativo di fornitura n. 3.2024 su 

Accordo Quadro di cui alla TD MEPA n. 3470775”; 

 



 

Pag 4 
 
 
 

 

pag. 4 di 4 

VISTO che entro il termine stabilito l’operatore economico ha presentato la propria offerta, pari a 621,75 (Iva 

assolta dall’Editore ai sensi dell’art. 74 co. 1 lett. C), alla richiesta di preventivo MEPA n. 4748742; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, l’affidamento diretto in adesione all’Accordo Quadro citato in 

premessa all’operatore economico Libreria Scientifica e Universitaria Rescalli di Maria Cristina Rescalli, con sede legale 

in Via Dei Mille, 1 D - 28100 Novara e con P.IVA 11566870157 e C.F. RSCMCR67L51L781C, della fornitura dei libri di 

cui in premessa per un importo previsto di euro 621,75 (Iva assolta dall’Editore ai sensi dell’art. 74 co. 1 lett. C); 

2. di autorizzare il pagamento della relativa fornitura, a seguito di emissione di regolare fatturazione elettronica, a 

condizione che la verifica della regolarità contributiva del fornitore affidatario abbia avuto esito positivo e che i prodotti 

pervenuti risultino non danneggiati e perfettamente conformi rispetto a quanto richiesto; 

 

Questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 94 e 95 del 

D. Lgs. n. 36/2023 e autodichiarati dall'operatore economico, provvederà: 
o alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 
o all'applicazione di una penale ai sensi dell’art. 126 del D. Lgs. 36/2023;  
o alla segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art. 52, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 e alla sospensione dell'operatore 

economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 

periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; 
o alla denuncia per falso all'autorità giudiziaria competente.  

 

La presente disposizione, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è 

pubblicata, sul sito web dell’Amministrazione e sul sito della Banca DATI Nazionale dei contratti pubblici, secondo le 

disposizioni del D. Lgs. 36/2023. 

 

     F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 

                  Dott. Davide Ludovico       


		2024-10-25T11:09:59+0000
	Davide Ludovico




